Capitulū. LXXIII.

De flagellis

Flagella dicuntur summe art
ium et virtutum partes ab eo que cre
bros sustineant ventorum flatus
ut dicit Isidor. libro. xvij. quorum cos
mas aliqui crines rocant. aliqui folia. et
dicuntur folia quasi fila. nam filium gre
ce filium latine dicitur et hoc ideo quod in fo
liis sunt quedam venule in eorum substantia
ad modum filiorum protense ideo trans
latuere dicuntur folia. apud nos quasi fila
nodi autem ex quo exirent frondes si
ue folia de virgulis et flagellis oculi nun
cupantur. Nam humor aquosus subti
lis parum halens ructuositatis ad tra
mos a radice attractus vel caloris eleua
tur in diversis locis et ex acumine suo pe
netrat ad exterius ac ibi quasi per ou
los exiens vel interioris caloris et aeris
exterioris transmutatur in substantiam fo
liorum. et dicitur inomento supra lignum
getabilis. Aresto. et in qualitate humo
ris dianantis et fortitudinem vel tebilitatem
caloris humor digerentis folia in quali
tate et figura multiformiter variantur. et
patet supra eodem rabi agit de diversitate
artorum quo ad figuram foliorum quere supra
in eodem in lira a. Folia itaque ornant arborem
et mununt tenellas flores et fructus ne ave
tis cauimatis aut pluviis iniuria pati
tur. grandinum impetus ac ventorum impul
sus et ymbrii ictus intercipiunt et repellunt
folia hoc scutum propter sue substantiae raritatem

Liber XVII

et tenuitate modico vento mouentur sed
refaci si non cadunt, propter adherentem abundantiam humoris tonec fructus latitantes sub folijs maturescant, vnde in vere et in estate virent et in autuno paient, et sic contra hyemem paulatim cōcidunt et tam in terra cadentia cōputrescut multum insuper cōueniunt folia medicinae multis etiā ariantibus sunt in cibuz sicut folia edere que a capris et ledis maxime diliguntur, ut dicit Isid. Alias proprietates foliorum quere supra in eodē li. xvi. ca. Flores ut dicit Isi. li. xvij. dicuntur q̄si flores, eo q̄ atq; defluunt et solutur, in his tam multiplex est gratia, s. odoris saporis et coloris lenitatis et virtutis, nam odore recreant et etiā delectant spissū, saporem qui tam imitant gustū, colore allicunt vīlūz lenitatem et mulcēt tactū virtutem habent multiplicē sanant morbus, zephyro gentantur, austro dissoluuntur, ut ibidē dicit Isi. arbores et herbas campos ortos et silvas pulcritudine sua decorant et ornant dulcedine quā cōcipiunt ex celesti rōre mel administrat. Et ideo apes flores melificandi grā visitant et frequētant, quādōto apparent flores mutationē typis significant, et spem de fructu generant, nam flores semp̄ fructū p̄cedunt, et spem de suble quēti fructu reliquere cōsueuerūt, de puero et vnguis medulle arboris humore origine contrahist et eripentes de stipite, ge nōgām nō violant nec deflorant sed potius ipsam p̄ficiunt mirabiliter et decorant Item flores in ortu solis se aperiunt, sicut in occasu se sepius claudunt, multi sunt qui ex paucitate humoris et liquiditate calecente calore humiditatē cōsumēte deficiunt et arescunt, Aliqñ etiā flores ad solis faciē se cōuertūt, sūm̄ tñ ex ortum se aperiunt et p̄cessum se diffundunt ut patet in eliropia que alio noīe dicit solsequiū et dicitur a multis cicorear ut patet supra in ca. In tempestiū aut̄ ortus floris signū est defectus et carentie fructū ulterius consequētis, nam tales flores subito frigore vel etiā corrupto aere facillime corrumpunt vel si sunt nimis hyemales vel autunnales ad matutitatē tebita, propter calorū defectū nullatenus p̄ducuntur, ut dicit

pli. li. xx. ca. v. Inter alios flores p̄ponuntur liliorum flores, rosas et violas p̄cipue ad coronas nobilium adornandas, de quibus post est dicendum. Est flos campi flos specialis sic dictus q̄ per se crescit in locis incultis nec sulcatis vomere nec stercore impinguatis, ut dicit idem. Est itaq; flosculus stipite quidem gracilis et modicus flore rubicundo et quasi colore sanguineo insignitus, cuius flores non plus nec minus q̄ per quinq; folia com muniter distinguuntur, cuius virtus centaurae similis est nō tamen ex cōplexione sua tante est amaritudinis q̄uis minori centaurae in folijs et in stipite multum similis videatur et in multis mediocinaliter nō inferior ab antiquis sibi tibus iudicet. Centauraea est herba amarissima vnde et fel terre dicitur. Cuius species est duplex maior et minor, habet itaq; cum quadā amaritudine dulcedinem in radice, cuius succus melli mixtus clarificat, inflationes sedat, morbus venenosos curat, et contra antracem apostema mortiferū iuuat, et venenositas sue maliciā reprimit et refrenat et impedit ne materie furiositas ad nobilio rum membroꝝ intrinseca se diffundat, hucusq; plinius ut supra et c.

Capitu. LXXIII

De fructu

Ructus a frumine nomen accedit, ut dicit Isid. quia frumine id est eminentiori parte guttulis recessum, ut dicit Isi. li. xvij. inde et fruges dicimus. Fructus autē p̄prie dicuntur arborū et agrov̄ quibus extendit fructus q̄uis abusus fetum animalium fructum aliquādo etiā nūcupem. Est itaq; generaliter attendendū q̄ pars arboris siue pars plāte, que quidē nobilioꝝ et vnguiflorior est tam in medulla q̄ in radice solet attrahi naturaliter a calore ut suo type p̄cedēt flore et fructū originē disponente inde fructū materia generet hūoris et etiā caloris beneficio nutritas et foliorum etiā coopcilio defensēt, solis et virtutis celestis influētia ad p̄fectū deducat. Et tandem maturato fructu et collecto ad usū et esū

debitum assumas. fructus autē crudī et in digesti corporib⁹ maxime pueror⁹ et debili um sūt nocui et infatū lubricor⁹ et alio rū vermiū generatiui. humor⁹ malor⁹ nū tritui. gust⁹ naturalis corruptiui. et p⁹ in mulierib⁹ imp̄gnatis que matie defi terat fructus smaturatos. vt di. pli. sed fruct⁹ agnū et maturi tā medicine q̄ esui erit apti. ita tñ q̄ quolibet frucc⁹ q̄libet modo vtaf debito. et p̄ congru⁹ post fruct⁹ ordine sgruo subsequat. vt in li. die tari⁹ pleni⁹ edoceſ. Fructus primo gene raliter sunt crudī duri et indigesti stipti ci. pontici vel amari sed calore exteriori interiorē p̄fortate et humorē ponticū et restreſ diſoluēte ac digerēte tāto dulcio rem sapore et suauetorē accipiūt quāto ad maturitatē pfectā pl⁹ accedūt. ctiuſ autē accedūt ad maturitatē qui alti⁹ in ra mor⁹ sumitatib⁹ crescit et calori radiorū solariū directi se exponūt. Aturitatis signi est mutatio coloris viridis et terre stris in colorē pallidū vel in rubente. Et mutatio saporis insipidi pontici aut aci di in sapore suauē gusti atq; dulcē. pri mo enī nascunt fruct⁹ virides. sed qn̄ ten dunt ad maturitatē vincente calore in substantia fructu⁹ colores mutant p̄ter et sapores. tāto etiā sunt meliores et i substantia sapidiores vel laxiores quanto re lacata vi caloris terrestri duricia etiam dñante humiditate aquea vel aerea ma turitati sunt p̄ inq̄ores. et ideo p̄baf fructu⁹ maturitas nō soli p̄ vsum quo ad colorē nec soli p̄ gusti quo ad sapore. resi etiā p̄ tactu⁹ qn̄ comp̄ssi digito tactui cedunt et sensu offertur substantia mollio rem vt dicit yla ac. in dietis. Fruct⁹ autē arbor⁹ crescenti⁹ in montib⁹ sunt purio res sapidiores etiā suauiores q̄ illarū que in vallib⁹ sunt crescentes. et hoc acci dit propter dulcissim⁹ et purissim⁹ et p̄tius qd̄ ibi lez in montib⁹ inueniūt nutrimentū. ut dicit Eresto. vt supra eodē patet quere de diuersitate arborum quo ad fructus circa finem. Sunt autem quidam fructus primo dulces et sapidi. sed post estiſtut pontici et amari lez mirabola ni. vt di. Eresto. tales fructus et si non fuerint comestibiles sunt tñ alios medi-

cinales. Fructus autem dulces. vt dicit ysaac in quatuor qualitatib⁹ sunt p̄atio res humidiores et calidores et ceteris nu tribiliores. fructus vero frigidī. s. et ponti ci duri sunt et stiptici ac opilatiui sive co strictui. stomachi tñ confortatiui et ape titus excitatiui maxime si comedisti tue rit a ieiunis. sed post prandiu⁹ sumptu⁹ co fortant stomachi orificiū. in vsum sum pti cōprimūt cibis assumptū ad inferiora et sunt causa solutionis. sed si fuerint fructus acetosi et aquoso modico et terre stri etiā cōpositi acumē colere extinguit similiter et sitim mitigant stomachū con fortant. humorē grossos et frigidos dis solusit. dñndit nō deponit. dulces vero acuūt eis vim cōferentes pene randi totum corpus. fructus insipidi aut in quibus dominat aquosa humiditas ceteris minus sunt laudabiles qd̄ stomachū nō iuuāt sed abominationē et fastidiu⁹ gene rant. Fructus itaq; si bene maturati fuent erint saporis boni odoris iocundi si nō fuerint putridi non vniculose humore vel corrupto aere non infecti. et tales fructus in loco sicco et mundo melius et dñndit custodiūt et maxime si in feno vel palea cōregantur. vt dicit pli. nam iuxta terrā in loco humido citi⁹ corrūt pūntur. Item fructus maturi ctiuſ cadunt de arbore q̄ nō maturi et facilis de nocte q̄ de die. quia nocturno ore perfisi efficiuntur ponderosi. et ideo ad calum magis proni. Hec de fructibus dicta sufficiant quia multa de fructibus supra eodem in tractatu de arboribus in generali sunt dicta. quere ibi.

Capitulū. LXXV.

De germine
Germen vt dicit Isi. est pregnās surculus a gerendo dictus. vñ et germinatio. nā in germe gignetur humor nutrimentalis et ratio seminālis in eo etiā viget et opatur calor natu ralis et q̄uis sit modice quantitatis ut substantia maxime tñ virtutis est et poten tie in efficacia. nā virtus radicis trahit et trahit in substantia germis. et ideo herbe qd̄ diu sunt in germe et viget in eis humor

Liber XVII

transfusus a radice maxime conueniunt
vsiu medicine. itaq; germē dicit qd pri
mo erumpit ve radice arboris aut herbe
nam confortato calore naturali qui in ra
dics medulla est inclusus radix humo/
rem sibi necessarium attrahit v; caloris
et qd sibi nō est necessarium ex se exterius
reicit. et illud a calore incluso sursus ele
vate ex aere intrinsec⁹ deficcatē i naturā
germis transmutat et qd nō cessat attractio
nis cōtinuatio i radice. et ideo nō cessat
augmētū dilatatio in germe quousq; cō
ueniat ad debitū cōplementū. **C**alor ita
q; celestis penetrat ad medullā radicis
partes ei liqdiores ac puriores ac vni/
ctiosiores ad se trahit et coagulat et pun
git. et coadunatas p poros terre insensi
biliter inducēdo eas i substātiā germis
cōuertere nō resistit. vt dicit cōmentator
supra lib⁹ vegetabil⁹. **C**onrahit aut̄ colo
rem viridē mediū. s. inter rubentē et nig
rē fm dñiū equaliū ptū tetrestrū et rigne
arum nā generatio germis habet fieri ex
tereo humore nigro et opaco. sed prop̄
aerear⁹ ptū et ignear⁹ admixtionē fit co
lor ei viridis. qui color medi⁹ esse dicit
inter rubētū atq; nigru. **A**st aut̄ germen
principiū culmi siue stipitis floris atq;
fructus. emit̄es primo plures frondes
mutuo se nectētes. quos facit natura ad
innati caloris in substātiā germis cōser
uationē. tenera ei ei substātiā a frigido
aere defacili ledere nisi ab extrinseco no
cumēto tutela frondū tueres. defacili ei
ledis ex aere frigido et etiā ex grandine et
ex vento et etiā ex sole nōrio et infectiō.
et ita cōtra h̄mōi nocimēta pluribus fo
lijs connexis quasi plurib⁹ tuniculis te
gitur et munis. ortus itaq; germinū orna
tus terre est principiū. nam ola terre vi
rentia a germinib⁹ orūntur. mutatōis tē
poris est indiciū et signū vernalis nouita
tis. fineq; annūciat hyemis ac preconiū
ē estivalis nouitatis et venustatis. a bru
cis locustis et erucis corrodūtur quando
q; germina et tunc spes vltierius de stu
ctu non habetur.

Capitu. LXXVI

E de gramine

Gramen est agrestis herba ab eo
q; germine sic vocata. vt dicit
Isi. beneficio siquidē caloris ex
humore terre ois herba generat. nam ce
lestis calor terre superficiem penetrat̄ par
tes eius subtiliores aggregat et in radiis
specie trāfigurat. que terre infusa cal
orem intra se claudit cui utute humo/
rem circumiacentis terre ad sui incremen
tu et nutrimentū attrahit et qd simile est in
sui naturā alterat et cōmutat vel perturbit
et qd sibi quo ad substātiā est supfluum
ad generatōes folior⁹ germis transmittit
qz vero ppter humiditatē materie multe
extracto humore generant radices mul
te et diverse sūt graminū et herbā pro
ductiones mutuo se colligātes et totus
terre superficiē viroris grā et flor⁹ decentia
vestiētes. et quāto radices graminis infes
tius amplius se profundant tanto diffici
lius graminia culmos suos et folia in terre
superficie se dilatāt. Nullulātia autē grā
mina in principio siue generatōis se mul
tiplicant si cōpressa fuerit aut mediocri
ter cōculata. Quando enī in principio
nimis luxuriare pmittuntur cito prum
punt in semen et indurātur defacili et suā
pdunt pulcritudine et virorē. vt di. **P**li.
ex situ aut̄ terre vbi crescunt et qualitate
humoris quo nutritur diuersas qualē
tates et v̄tutes generaliē sortiunt. vt di
cit idem. et cōmentator sup lib⁹ vegetabi
lū. vnde ex humorib⁹ cōplexiones ptra
tias habentib⁹ qnq; herbe et graminia imo
omnia in terra nascentia diuersas cōse
quuntur efficacias et v̄tutes. vt di. **P**li. et
Isa. et propter qd fm auctores pdictos
gramina montū siue locor⁹ montuosor⁹
sunt trāiora et breviora q; gramina val
lū siue pratoz. illa tamē sunt ouibus
cōuenientiora. qz dulciora et salubriora et
mediocriter sicciora. in palustrīb⁹ qui
dem crescentia sunt pinguiora et diffusio
ra. sed meliora sunt simpliciter q; in mō
tib⁹ et locis altiorib⁹ orūntur. Nam vt di
cit **C**onstante. et etiam ysaac. herbe palu
stres prioris sunt nutrimenti nā aquosuz
generant sanguinē et cito se a mēbris dis
soluentē. inflationē et rugitū in viscerib⁹
generant sed in contrarijs contrarie. **A**st

autem regula ut dicitysa. qui dicit sic.
Aucticum atxniense dixit. cuius radix inter herbas nutrit eius semen non est nutritius nec eōuerso. cuius quidem semen nutrit eius radix nō nutrit. grāmē itaq; vt di. palladi. gratum facit solum in aspectu. gratum quoq; est animalibus in pastu. gratum etiā fit languentib; in effectu. nam sicut in radicib; sic in grāmib; latet virtus multiplex medicinae. grāmen etiā austri tempus pluviōsuz. s. et calidū diliget et virore ex ymbrib; abūdantia i locis desertissimis ex se diffundit sed preualente vento boreali et frigido reficit extrinsecus et marcescit. vt di. cit Peda. s. m. Dyas. vero grāmen dicitur quedam herba sp̄cialis halens v̄rgas nodosas. sp̄as sup terram et folia lata aliquātulum et acuta. cuius radix nodoꝝ sa est et dulcis. et hanc herbā boves et alia animalia libenter comedunt et depascunt cuius virtus est stiptica et vulnerum cōglutinativa. v̄ntris constructiva. vulnerum renū et resice sanativa. doloris splenis mitigativa. hanc herbam noscunt canes et illam comedunt quando se purgare volunt. vt dicit Pli. tamen hoc faciunt ita caute q; vix potest hoc ad humānā p̄iam deuenire.

Capitu. LXXVII.

De galbano

Galbanus est herba cuius succus galbanum dicitur. et est herba in ramis ferule similis. imo vt di. cit varro. galbanū succus ferule est. vt di. cit Isido. libro. xvij. inciditur aut̄ herba in estate et effuit inde lacrima que re/colligitur et desiccatur. Idem aut̄ galbanum est optimū quod est mundissimum et habet plures guttas sicut armoniacū et est similis thuri in colore habēs gra/na limpida. cuius granū non est nimis siccū. vt dicit Pli. et Dyas. in estate circa fruticem desiccat. Inest autem ei virtus ignea calida sc̄ in tercio gradu. et humida in primo vt dicit idz. sophisticatur autem cū puluere colophomie. id est pi/cis grece. et cū fabis fractis corticib; ab/iectis que cū optimo galbano et resoluto

admiscentur. Galbanū autē purum diu potest seruari. vt utem habet attrahendē dissoluendi. leniendi. relaxandi et mitigādi. fumus ei litargicos excitat. dolores splenis et opilations cū acetō sanat. fētum mortuū te matrice educit et matrice purgat cū melle puluis galbani lumbricos necat. fumus eius menstruis impater serpentes et venenosa ei fumus fugat. dolorem dentū mitigat. vt dicit Dyas. et Pli. et Pla. vbi subdit q; si galbanū te/let ponit in medicina pri telet a superfluis emundari. Primo igitur sup ignem in te/sta telet liquefieri et in aqua post infundit et qđ purū est supenatabit. qđ vero in/utile est vt cortices et lapilli inferius re/sidebit. Dyas corides tñ dicit q; in aqua feruenti galbanū telet ponit. et quod petit fundum colligi. qđ autem supenat et cortices et hmoi telet amoueri.

Capitu. LXXVIII

De gutta
Gutta ad modum galbani est cū ussdam herbe vel arboris lacrima que alio nomine armoniacū ap/pellatur. istius autē arboris vel herbe ra/musculi diebus estiuis ab incolis inci/duntur et gutta que inde distillat gutta siue armoniacū nuncupatur a medicis. vt di. Isido. et Pli. etc. Istius gutte spe/cies ista est nobilior que mundior est et purior et terre seculentia impmixtor q; quidē telet esse candida et pinguis sicut thus et quādo frangitur appetet splendi/da interius et gūmosa. vt di. dyas. et pli. et habet odorem similem castoreo et saporez subamari aliquātulum siue acrum. Est autem gutta calida in tercio gradu et sicca in secundo habens virtutem dissoluendi et relaxandi. vt dicitur in plaf. cuius scrupulus potatus cum oxymelle splene/ticas curat asperitates et inūdicias oculorum mitigat et curat. cum succo absinthii lumbricos necat. contra arteticam et sciaticā passionem cum pice dura mul/tum iuuat vrinaz prouocat. et menstrua purgat. omnes tumores et inflationes sedat. vt dicit glosa super illū locū mutta et gutta etc.

Liber XVII

Capitulū. LXXIX.

De gariophilis
Gariophili ut dicit Dyas. quidā sunt perfecti et saporis acuti colo-
ris subnigri calidi et siccii in effe-
ctu. humidi vero intetius actu. quidā in
suis qualitatibus magis sūt remissi. Sunt
autem fructus cuiusdam attoris in india
qui in estiuo tempore colligitur quando
sunt maturi. per quinque annos in multa
efficacia cōseruantur in loco etiā non ni-
mis secco nec nimis humido rebēt serua-
ti. qz in multū humido putrescunt et mul-
tum secco arescant. eligendi autē sunt qui
in superficie aliquā tūlū halent planiciem
qui acutū halent saporem et suauē odore
et qui expressione vnguis aliquid emit-
tunt humiditatis. Sophisticatur autē
cum puluere gariophili mixto cum ace-
to et vino odo riferō et quo cōtrahunt hu-
miditatē et vix discernuntur. quare in ex-
teriori sūt prie magis sunt acuti qz alij.
et ideo acutū magis est in exterioribus
qz in interioribz. sed sophisticatedi nō pos-
sunt ultra viginti dies cōseruantur. habēt
autem boni gariophili virtutem confor-
tandi ex aromaticitate sua dissoluedi et
consumēdi ex qualitatibus suis. confortant
enim cerebrū et iurutē animalē. valent
enam contra defecrum cordis quare con-
fortant virtutem spiritualē valent eti-
am contra indigestionē stomachi et do-
lorem ex frigiditate et ventositate qz vir-
turem iuuat naturale. Hucusqz dyas.

Capitulū. LXXX.

De genesta
Genesta que etiam ab amaritudi-
ne dicitur. quia eius gustus ni-
mis hominibz amarus est. arbu-
stum est crescens in locis desertis incul-
nis et sarosis. cuius presentia infertilita-
nis et ariditatis terre ubi crescit testis ē
habet multos ramos graciles duros et
nodosos virentes hyeme et estate flores
glaucos. spisios et inuolutos. grauis odo-
ris. amari saporis. sed tamen sunt maxi-
me virtutis. ut dicit Dyas. nam florū
et foliorū eius elicituta splenis tumo-

rem cōpescit. dolorem tentium subuenit
menstrua stringit. fluxum dissenterie sā-
tit. pediculos et lentes succus eius peri-
mit. semen facit amarum et nigrum in qz
busdam tecis longis et nigris ad modū
follicularū vīcie vel pise cōvolutū et va-
let ad predicta tc.

Capitulū. LXXXI.

De grano
Grana est minima ras seminis qz
arboris pycula distincta substā
rialiter et diuisa in quolibet aut
grano est cortex et medulla in qua relin-
quuntur ratio seminalis ut et grano ter-
re cōmissō possit produci planta. vnde in
quolibet grano est relicta potentia a na-
tura ut ex eo possit fieri planta qua me-
diante sua species multiplicetur et in esse
spécifico cōseruet. Unde granū qz quis sit
modicū in substālia corticis et medulle.
magnum tamen est in rationis seminalis
efficacia et virtute. et sicut grana differunt
in specie. sic differunt in figura situ aut
dispositione. vnde dicit Aresto. in pmo
libro de plantis. Grana inquit et semina
alia nascuntur in plantis siue siliqua ut se-
men aneti et feniculi et hmoi. et alia nascū-
tur in siliquis et folliculis ut faba et alia
legumiosa et alia in substālia callosa emit-
tunt ut semina piroz et pomoz et quedas
habent grana et semen in testa et callū ex-
tra testam ut nux et oliua. grana asit or-
dinata in siliquis et in folliculis variar-
tur multipliciter in situ. qz quedā habēt
grana multiplicata in siliqua sua sicut ac-
cidit celidonie qz est herba valēs ad oculos.
et quedā faciunt grana in folliculo clau-
so ut faba pīsa tc. et quedā in nō clauso si-
cut triticū et spelta et himilia. quedam autē
non faciunt grana sua in aliquo folliculo
ut grana ordei sed palea sua quasi conti-
nuant cū grano suo. et quedā grana sunt
duplicita p ordinē absqz pīte in siliqua
sua ut grana celidonie. et quedā sunt du-
pla pīte mediāte ut patet in granis
nasturci. et quedā triplicans in diueris
per ordinē cellulis folliculi ut pīz in mir-
to in cuius fructu sunt tres celle et in qlibet
cella tria granayl qtuor sine pīte aliquo

HISTORIA
sunt coiuncta, et quae est inter grana paries ligneus sicut in cassia fistula, aliquæ paries carnosus ut patet in cucumere et cucurbita, et quæ inter grana sunt partes diversi generis et diversæ substantie ut accidit in malagranatis in quibus sunt quidam pietes carnosæ int' grana, et grana similiter et quedam tele tenues non carnosæ sunt int' grana et grana sed sicut differunt grana et grana int' se in substantia ita etiam in figura. hanc enim quedam formam rotundam quedam piramidalē et oblongā. quædā triangulā vel multilatera est ut in cicerib[us]. grana autem quæ sunt oblonga in uno latere videtur esse quæ sassa ut patet in grano tritici et siliib[us]. corticib[us] autem siue telis muniunt grana propter interioris medulle et caloris naturalis seruatōes, hucusq[ue] arresto.

Capitul. LXXXII

De gith

Gith genus est leguminis simile cum in quantitate sed nigri coloris et in pane spargit dulcorandum. vt di. glo. sup ysa. xxvij. fm plas. aresto. et dyas. gith est herba calida et sicca in secundo gradu. que inter frumenta nascit haleus semen puluis nigru et quasi triangulum direticul et subamatu. habens virtutem dissoluendi et consumendi. opilatones etiam splenis et epatis habens dissolutioni virtutem et pericendi et ventositas extenuaci. et morroidas infistas sendandi et earsi luxurii restituendi et liberatos ventris vermes cum melle interficiendi. hanc herba dicunt esse nigellam. cui decoctio in aceto occidit vermes autium. si autem tepida instille apostemata resupnit si cum furfur et semine lini et simo columbariu in vino decocta cataplasmef. contra lepram etiam valere dicitur si cum raphano in vino decocta et modico sale apponatur. mensura prouocat. et aborium procurat si mulier inde suffumigetur. contra stranguriam et etiam passionem yliacam vnu in quo per noctem nigella infusa fuerit propinque nec debet decoqui ne nimis violenta efficiatur. Nam et dicit constant. nigella in multa quantitate sumpta occidit.

Capitul. LXXXIII

De ilice

Ilex ilicis est species quercus arbor scilicet glandifera, et dicitur ab elicio eligis. qui ait dicit Isido. libro. xiiij. huius arborei fructu homines sibi primo ad victimum inuenientur et elegentur prius quam eni frumenti esset ypsilon antiqui virerunt glande. Inter autem arbores glandiferas honorabilior iudicatur ilex. cuius fructus. ut dicit plinius. xvi. multas reficit nationes. Est siquidem ille arbor grossus et profunde radicis solidissimi ligni et corticis durissimi spississimi et magis multe ramositatis et ratione foliorum umbrositatis iocunde. et quo ad f. unicatus glandiferos non modice quantitas et fecunditatis. lignum siquidem fortissime est et durabile immo tere imputubile. Nam eius trunci in profundo sub aere depresso quasi in lapidis soliditatem conuertuntur. et quanto per longiora secula in talibus locis humidis reficitur. tanto amplius indurantur. et ideo talia ligna deorum templis et regalibus edificiorum structuris erant apta. ideo propter indissolubilem ligni naturam ex ilice teorum simulacra sepius sculpebantur dicit Plinius.

Capitul. LXXXIII.

De iuniperu

Juniperus ut dicit Isido. sic dicta apud grecos. eo quod ab ample in angusti finitur sicut ignis vel quia conceptu diuitius ignem conseruet. adeo quod si prune ex eius cinere fuerint operte vnguis ad annu. ut dicitur nullatenus extingueretur. pars siquidem ignis dicitur apud grecos. unde juniperus quasi dignens ignem dicitur. Juniperus alia est magna alia est parua. ut dicit Isid. libro xvij. utræque arborum aspera et quasi aculeata et folia habens multa gracilia et acuta. et utræque est fructifera sed parua magnis. multa enim fert grana parua et rotunda primo virida et post efficiat quasi purpurea vel quasi subrubea quæ plenarie sunt matura. virore frutescere et folia virideponit.

Liber .XVII.

Est asit arbor calida et sicca in tertio gradu. ut dicit dyas. cui fructus agrum me dicine qui in vere colligitur et per biennium reseruatur. virtute habent dissoluendi consumendi et confortandi. contra fluxum ventris ex acumine medicina valet decoctione baccarum eius in aqua pluviali si inde patientis balmef. Ex iuniperino etiam sit oleum iuniperini efficacissimum contra quartanam si quotidie inde pondus drachme in cibo vel alio modo offerat. valet etiam contra yliacam passionem si ptes solentes inde pungant. epilenticis et caducis subuenit. lapide frangit si per furingas iniciatur. furinga est fistula subtilis cum qua medicina mittitur in vesicam. et in decoctionis uniperi cui siccis pecten purgat. tussim tollit. Ducusque plate. et dyas. in locis sarcosis et incultis crescit et in desertis. eius umbra fugunt serpentes. ut dicit plinius. et ideo fructus eius crevitur valere contra venenum.

Capitul. LXXXV

De isopo

Isopus est herba brevis et modica inter petrosa crescens et in radice petre solide se infigens ut dicit cassiodorus super psalm. hanc herbam dicit Dyas. esse calidam et siccum in tertio gradu. huius virtus consistit in floribus et foliis plus quam in stipite vel in radice. in estate autem producit flores qui tent colligi et in loco umbroso mundo et non sumiso desiccari. halent virtute dissoluendi et consumendi et attrahendi medicandi pulmonem. et omnia vicia pectoris ex causa frigida purgat et mundificat si cum siccis siccis in vino decoquatur et patienti predeatur. dolor est stomachi et intestinorum tollit. fomentum ex aqua decoctionis eius a superfluis humoribus matriam mundificat et abstergit. herba isopi in testa calefacta et capiti superposita catarrum frigidum compescit et vulnus cadente reprimit. dolores et ventositate tollit. Dicitur autem hoc isopus hoc isopum et a quibusdam autoribus eius media corripitur et a quibusdam producitur. Dicitur etiam in aurora. Est huius

milis petreis suis radicibus herens. Et vicis isopus pectoris herba medens in anticlaudiano autem producit alanus. Se celum terre conformat cedrus isopus. Et iterum aliis dicit. Pectoris herba cayias rupes incidit isopus. et iterum alias. Id pulmonis opus confert medicamen ypsilonis. Tante etiam autoritas fuit herba quammodum apud veteres. ut dicit plinius. quod sine ipsius asperzione se purificare non posse in delubris repudarent. unde etiam apud hebreos fascicolo ysope mundandi solebant purificari. ut patet Pro. xii. et Levit. xii. et Numen. xvi. insuper ei pulvis valet contra hydropsim. ut dicit Dyas. linorem a corpore mundat. et colorem vultibus optimum administrat dolorem dentium mitigat. tintinnus aurium sedat et etiam lumbricos necat. ut dicit idem.

Capitul. LXXXVI

De iacinto

Iacintus est herba halens florrem purpureum. traxit autem non men a puero quodam nobili qui in saltibus inter flores purpureos mortuus est repertus. deditque nomine herbe causis funeris puerilis. est etiam similis viole in floribus et radice. ut dicit Iustinus libri. xvij. eiusdem nominis pister et coloris est quidam lapis preciosus qui inter duodecim lapides preciosos in apone numeratur. Iacintus itaque est nomen minimis lapidis atque floris. proprius itaque color eius est aereus sive celestis. purpura autem habet colorum sanguinis sive ignis sed bisbus nimis. istis. xij. coloribus colorata fuerunt sacerdotalia vestimenta in veteri testamento.

Capitul. LXXXVII

De iusquiamo

Iusquamus grece a latinis dictis canicularis eo quod in hora eius nocturna latere quedam crescunt capitella formata in figura catarorum sicut videre in malispunicia seu granatis ut dicit Iustinus. li. xvij. quorum ora sunt separata et diuersa hinc int' semina silia papaveri. hoc

herba insana vocat. qz vsus eius piculo/
lus est nam si edaf vel bibaf insaniam fa
cit vel somni imaginē torpidam. et ideo
hanc vocat vulgus miliardiū. ppter alie
nationē mentis quā inducit. hec autē cum
sit herba venenosa habet semen nigrū ru
brum et albū. vt dī. dyas. et pli. nigrū pessū
mū est et mortiferū. rubrū est minus ma
lum sed albū adhuc minus. vnde huius
vsus magis conuenit medicinae. virtutem
habet costringēdi. mortificādi. et somnus
prouocādi habēs semen nigrū habet fo
lia nigra aspera et dura. et florem purpu
reum et folliculos duros et solidos et spis
tos. habens ḡ semen obrufū et flores ha
bet melincos et folliculos molliores. s̄ ha
bens semen albū habet flores albos et fo
lia pingua et mollia succo plena. et est her
ba frigida in tertio gradu. et secunda in secū
do et ideo tumores repedit. ventre strin
git. fluxū sanguinis fistit. dolore tentiū.
ali⁹ habent renū de calida causa tollit.
reuma calidū expescit. hucusq; dyas. et pli.
De semine squide ī usquiam dicit are
sto. li. vegetabil. semen lebeni. i. ī usquia
mi qd est mortiferū apud ptes in hieru
salem est comedibile de quo patet q; ei⁹
malicia et venenositas per bonitatē terre
vbi crescit vel maliciam diminuit vel au
getur. **D**e usquiamo dicit magister in
hist. super ero. q; in tiara siue summi po
tificis corona stabat flos erectus simi
lis herbe quā greci usquiamos vocant.
digiti vnius magnitudine. sub illo autē
flore in extremitate tiare circa frontem
et occiput erat circulus aureus triplici
ordine distinctus sup quā stabant flores
aurei similis plantagini a timpe ad tim
pus tē. vnde in hoc fuerūt prūlegiate
iste herbe q; earū similitudo in cīdāti sa
cerdotis summi figurari meruit.

Capi. LXXXVIII.

De castanea
Castanea est arbor magna et pecca
ta grecis vocata. vt dicit Ioh.
libro. xvij. eo q; fructus eius ge
mini in modū testiculoz intra folliculuz
recondidi sunt. qui dū enīunt castrant. et
ideo tales arbores a castrando castanee

greco vocabulo nuncupant. hec arbor ut
excisa fuerit tanq; filia expullulare con
suevit. vt dicit Ioh. hec arbor est multum
utilis. nam eius ligni valet ad edificio
rum structurā ad igniū nutritiū. et
fructus valet ad cibum et cortices et folia
ad medicinā. fructus squide ī eius qd
sub vili cortice aspero et duro in arte
abscondat. tamen quādo maturus extra
hitur dulcis inuenit. potissimum quādo te
coquit vel assatur. sicut autē subdit ysaac
in dietis. castanee sunt calide in medio
primi gradus. et sicce in secundo. et ideo ra
tione caloris habent dulcedinem ratione
vero siccitatis habent ponitatem. **C**asta
nee tamē nimis comestile sunt inflatiue et
 doloris capitie ppter inclusum fumū ges
neratiue. sed vt ab eis nocumentū ause
ratur optet q; assent. vt copulentia eaꝝ
et terrestreitas rarificetur vel vt ī dulci
aqua decoquant vt ex aqua humiditate
et mollicie tempent. et tunc bene nutrit
et laudabiles humores generat et corpo
ris ac pectoris siccitatē generat. et magie
si cum zucara comedat a colericis et fleu
maticis cū puro melle. valent etiā sm
medicinā qz abominatōis et vomit sunt
constrictiue et ieūni intestini confortati
ue. Item castanee cū modico sale trite et
cum melle tpatet rabidi canis vel homi
nis morsus sunt optime sanatiue. Ites
cum farina ordei et cū aceto cataplalma
te tumoris māmillaz sunt efficaciter re
pressiue. Item earū cortices et folia rsta
et puluerizata ac cum vino tpatet adole
scēntis capiti ad modū cataplasmatis
apposita augmētant capillos et phibent
eoz casum. hucusq; ysa. in dietis.

Capitul. LXXXIX

De lauro

Laurus ē arbor victorialis digna
multis lauduz pconis propter
singularē gratie sue excellentiā
et vñtutis. ppter qd et victores quādā ob
tēta victoria sertis laureis coronati lau
reati dicebātur quam greci daphnē vo
cant cui vñtutes et singulares prietates
supra possum in hoc eodez libro in litera
a. quere ibi et inuenies.

Liber .XVII.

Capitulum. XC.

De lentisco

Lentiscus est arbor humilis et medica-
lis que a grecis et hebreis
scinus alio nomine nascipatur
ut dicit glo. sup dñi. cui. cui foliorum suc-
cus sanat et glutinat scissa labia sive alia
vlera ut dicit ibidem. et dicit lentiscus eo
quod eius cuspis mollis sit et lentus. nam quod
molle est et flexibile lentis dicere sive
mus ut dicit Isi.li. xviii. Istius arboris
fructus oleum desudat et cortex resina que
masticis appellata. et est melior que inchio
insula generat. ut dicit Isid.li. xvi. fo-
lia isti arboris em dyas. et plati. et pli.icut
et tota arbor calida sunt valde sifca et
halent virtute costringendi et consolidan-
di et confortandi. et ideo valent contra vo-
mitum et omnem fluxum tam sanguinis quam
humor aliorum. similes virtutes habent gum-
mi eius. s. masticis que a masticando sic dis-
citur eo quod masticata efficitur glutinosa
et dura ad modum cere circa dentes. et sic
masticata gingivias a putridis humoribus
bus purgat dentes mobiles confirmat et
realbat et eorum radices roborat et confirmat
malum ankhelum amputat et emedat. Hec
masticis ita colligit in fine veris cortices
scini sive lentisci inciduntur et misericordia
terra vestes misericordia supponuntur ne liquor
cadens in terram cadat. unde que clara est
et misera ac alba est eligenda. que non ha-
bet terram admixtam et est obscura est ab iuncti-
enda. cerebrum emundat et repurat et mul-
tum excreare facit. virtute digestuam con-
forat. ventositate attenuat. liquefactus
super tegula calidam omnia fraca gemas
scilicet et alia miro modo consolidat. dicit eti-
am Pli. sic et Dyas. scinus arbo est spi-
nosa multis cum radice alta. in plurimas
partes diuisa fructu halens simile mir-
to. sed minor et rubeum interius quando est
maturus et aspera lanam intus cui succo
sanat fluxum mulierum.

Capitulum. XCI.

De lilio

Lilium ut dicit Isidorus est la-
cte floris herba cuius candor cum

sit in foliis auri tamen species intus ful-
get. De lilio autem dicit Dyas. et Plat. le-
lum calidum est. Et humidum et aliud est fili-
um est et aliud domesticum. et aliud gerit
purpureum florem et aliud album quod est
efficacius. et aliud croceum vel purpureum.
Est autem virtus liliij maturativa. unde va-
let contra apostemata si cum arantium co-
teratur. Item ei inest virtus remolliti-
ua. unde valet contra splenis duriciam
si eius succo oleo veteri admixto et bene
incorpato splenis regio inungat. Item
ei inest virtus misericordia. si puluis eius cum aqua ro-
facea admisceatur et inde facies abluiatur.
Item mitigativa et ideo folia eius decocta
et inposita valent ad loca que sunt co-
usta. idem facit radix eius si trita cum oleo
apponatur. Item virtus eius est apertiva et
copactorum dissolutiva et ideo educit pur-
gationem menstrualē. Item virtus inest ei
tumoris repressiva. et ideo valet contra
apostemata ex ventositate instatiata si ra-
dix eius trita cum oleo sepius apponatur
Hucusque dyas. De lilio autem sic dicit pli.
Lilij radices multis modis nobilitatem flo-
rem suum. nam potate cum vino serpentum
ictus sanant. et valent contra fungorum ma-
liciam et venenum decocte in vino oleo ad-
mixto clavos pedum et nodos solvant. pilos
quoque locis adustis reddunt. in vino eti-
am decocte additio meille venis vel ner-
vis prescrisis subueniunt. folia eius co-
cta in vino vulnera sanant. semen eius co-
tritum igni apponatur sacro. flos et folia
subueniunt ulcerum necessitati. Hucusque
Pli. libro. xx. ca. xix. Item in eodem libro
ca. v. Lilium rose nobis statim primus est ex
quadam vnguenti cognitione inde sit
nobile vnguentum sive oleum quod liliorum
appellatur. sicut et de rosis oleum rosaceum
fieri posuit. De radice eius procedit ha-
sta interdum trium cubitorum. unde depen-
det ab eius summitate flos declivis ab an-
gustis in latitudinem serlatans et dilata-
tans ad modum campanelle resupinatur et
in circuitu labiorum intus hinc quasi tenue
filum continens in se semen stantib[us] in me-
dio crocis. unde lilio nihil gratiosus est. quo
ad decentiam coloris odors redolentiam

et efficaciam corporis virtutis, eius color est triplex albo rubens et purpureus, hoc usq; pli. li. xx. ca. v. habet asper liliū radicē ex multis bullis cōsistente sicut allium. vt dicit Aresto. li. vegetabilium et in singulis bullis est virtus seminativa, et ideo ex unoquoc̄ crescat planta qn p se plantatur. de hoc quere supra eodē de allio in litera a. Dicit aut ad predictā aresto, q̄ ha sita liliū que nodosa est si incurvat in terram et cooptiatur anteq̄ aperiāt semen eius et radix eius sine cepa nō eradicet statim infra paucos dies inuenies q̄ a quolibet nodo stipitis sui emittit cepulam qnā q̄si esset illa de tunica sua sine de bullis. cepulis sc̄ radicis et hoc ē mirū valde. Itē ibidē sequit̄ flores liliū prius sunt virides post albescit. et si stipes sine hasta a radice totaliter abscedat. qr̄ totū humor stipitis est inclusus naturalis calor in medullā se cōvertit ad supiore pte stipitis et digerit materiā ipsius florū et tunc expādit se flosculū et albescit humore primit̄ tunc digesto. et ideo ut dicit ibi rem versificatores compauerit liliū intellectui humano q̄ in fine sollicitat̄ de eternis. Item ibidē dicit q̄ liliū nō habet rationē seminativā in semine et radice et in hoc differt a porro et allio que hnt rationē seminis in multis locis de hoc q̄ re supra de alijs et cepis in litera a et c. Liliū insup hasta nouiter cum flore abscl̄ sa gleba argillose infixa in vno seruat diutius florem suū. flos liliū quādo integrus est et intactus permanet multū. suauiter redolet. cōfractus vero manib; et conficitur multū fetet ipsum quoq; flores cum semine solū pro fructu habet totam etiam virtutem quā habet liliū in stipite et radice totū ostendit in capite scilicet et in flore et in semine. et quādo flos ipsi altius in hastula erigit tanto caput submissius inclinat. flos insup eius exteri est planus suavis tactu et forma rotundus aspectu delectabilis et iocundus. interius autem granis aureis in sua concavitate est respersus que tingunt plus q̄ croc. et hoc tingentia grana septem hastulis sustentātur. vnde ex sex folijs candidissimis simul contiguis cōponitur. et ex sei

ptem granis aureis intrinsecō decoratur in quorū medio semē eius loco fructū micro decole collocat et circū expansi florū beneficio teneritudo seminis a lesione strigidi aeris custodit.

Capitulum XCII

De lactuca

Lactuca ut dicit Isidorus ex laetrae humoris exuberantia ē vocata. quia nutrientes mulieres lacte implet̄. hec in viris veneris motu av̄ cet cuius duplex est species. s. comestica et agrestis quā ferale vocamus eo q̄ deorsum eius aculeos habet duros ad modum serre. ut dicit Isid. li. xvij. ca. viii. mo. et qua dicit ysa. in dietis. lactuca agrestis comestice in forma est similis sed longiores habet frondes subtiliores asperiores et minū virides ppter sue humiditatis puitate. et ideo multe est amaritudo et ponticitatis respectu illi⁹ que comestica est qr̄ maioris est caloris et siccitatis. et ideo multi dicunt q̄ menstrua provocat et humores crudos expellit. ut dicit ysa. lactuca vero comestica frigida est et humida sed tpaete. ita q̄ in neutra qualitate excedit modū. et ideo eius usus congruit vni medicine. subtile habet substantiam et maxime qn erit recens. et ideo citio digerit et stomachi arsurā et morburā ex colera rubra sedat. sanguinis ebullitionem refrigerat. insomniatē placat. capitis dolorem ex fumo colericō sanat lac in mulierib; multiplicat et semen in viris generat et augmentat. et hoc accedit ppter levitatem sanguinis quem gignit in perfecta quantitate. et in perfecta etiā qualitate sed quādo antiquat et induratur minus nuitur eius humiditas et amaricatur. et usus eius sanguis pessimus generat. virtus usus inde deficit et debilitas. cuius causa est sensus animalis mortificatio. quia cuius sua ponticitate sensum suffocat naturales. et ideo talis lactuca generate volentib; maxime est nociva. nā materiam cōgelat. coagulat seminalē. et p̄cipue semē eius si in cibo aut in potu sepius assumat. hucusq; ysa. in die. Plinius autem li. xx. c. viii. de lactuca dī. Est species

Liber .XVII.

lactuce sponte nascentis quaz caprinam
vocant qua projecta in mare protinus
necantur pisces qui sunt in vicino. cuius
lac cū aceto et aqua et vino ydropicis me-
tetur. cuius caule et folijs cotulisi asperso
sale nerui incisi sanantur. alia est species
lactuce que nascitur in aruis cuius folia
trita cum polenta illita viceribus sanat
et hāc greci ylopon vocant. tercia species
est que crescit in silvis quā steraton vo-
cant. cuius folia trita cum polenta vul-
neribus prosunt. sanguinē fistunt et pu-
tressentia vulnera sanant. radice et fo-
lijs mitigant ignem sacrum. est et alia spe-
cies lactuce habens rotunda folia et brevia
quā multi heratiam vocant. cuius succū
accipites scalpendo herbam extrahunt
et inde tingentes oculos discutiunt ob-
scuritatem et caliginem cū senescunt. cu-
ius herbe succus sanat omnia vicia ocu-
lorum et maxime quādo eilac mulieris
admitetur. serpentū morsibus et scorpio-
num icibus medetur. si succus eius cu-
z vino potetur et folia trita super vulnus
emplastratur. omnē etiam inflationem
discutit et compescit. semen etiā lactuce
tam silvestris qz domestice libidinis ima-
ginationes in somnis cōpescit. et corpus
pollui non pmitit si in alto frequenter as-
sumat. frequē tamē eius usus et nimius
usus oculorū efficit obscuritatem. Jul-
tas als laudes ei attribuit plinius in eo
dem ca. sed hēc sufficiant.

Capitulū. XCIII.

De lappa

Lappa est herba habens folia la-
ta et spissa circa terram habens
in summitatibus hastularū que-
dam capitella spinosa et aculeata sed re-
curva que vestibus transcurrenti solēt ad-
herere. Unde dicit Isidorus libro. xvij.
lappa est dicta eo qz haleat caulem in-
gentem per terram dispositam que a gre-
cis philantropos vocatur. eo qz vestibus
hominum adhēreat ob asperitatem sui et
nascitur iuxta muros. et dicitur philan-
tropos id est amans hominem quia qua-
dam affectione videtur hominis adhe-
re vestibus. Cuius species duplex. acu-

ta et rotunda ad similitudinem pedis et
balli disposita vnde et a multis vocatur
vngula caballina. et utriusqz folia gra-
uis et horribilis sunt odoris pariter et sa-
poris. ut dicit Hyas. Sed pli. libro. xx
ca. xxij. lappae multe sunt species et omnes
sunt medicinales. nam ictibus scorpio-
num medentur. nec feriunt hominem si in-
unctus fuerit succo eius. decoctio ei'ra
dicis inuat dentes et etiam confirmat si-
tepidia in ore teneatur. semen eius iner-
tricabilia vicia stomachi curat. reiçien-
tibus sanguinē prodest dissenterijs sub-
uenit. nam radix eius cū vino fistit aliū
sed folia adiecto sale soluunt. semen eius
potui datu adiuuat calculosos. tota her-
ba trita cum acungia valet contra stru-
mā hucusqz plinius. Scōm plat. lappa
sive lappaciū est herba calida et sicca ha-
bens virtutem dissoluēdi. relaxandi. ape-
riendi et attenuandi. et ideo valet contra
scabiem. pruritū. serpiginem et impetigi-
nem et intercutaneum consumit humo-
rem. apostematum dissoluit duriciem et
tumorem. valet contra frigidam ydopē-
sim et splenis opilationē. succus eius cu-
z succo ruthe admixtus cerebrum purgat
a fleumatica supfluitate si in modica qua-
titate naribus in balneo vel in aere ca-
lido instilleretur.

Capitulū. XCIII.

De lappate

Lappates cibus est ex quibus das
herbis domesticis recentibus
lappacijs similibus compositus
aut confectus ut dicit glosa super iudicū
ca. xv. vnde alexander nequaſ ait. Lap-
pates cibus est et olus componit eum /
tem. sīm. alios lappates genus caulis ha-
bens folia lata et lappa. sed folia lappa
tis sunt mollia et crastia subalbida plana
involuta inter se mirabiliter et connecta
habens stipitem breuem et grossum no-
tōsum exterius sed mollem interius et
carnosum. hēc herba conuenit medicina
et esui. sed inde fit cibus bonus qui du-
seri potest. si decocta cum aceto sinapi
et melle diligenter cōponatur. et talis cē-
bus vulgariter cōpositū nūcupat. cuius

virtus singularis salicet resistere ebrietati. ut dicit Plinius libro xx. capitulo x. nam ante cibum comesta cauet ne ebrietas superueniat. post crapulam sumpta compellit crapulam ut recedat ut clamat scola rasis als erastratis. hach herba nihil est rotulius stomacho atque nervis. et ideo paraliticis et tremulis iulet eam dari et sanguinem excreantibus. lactis uertatem prebet pueris. valet etiam succus aduersus venenum et serpentum ictibus occurrit et maxime semen eius similiter valet contra moxum canis. ut dicit Isidorus libro xvij.

Capitulum XCV.

De legumine

Legumina ab eligendo sunt dicta quasi electa. veteres enim meliora legebant et inde sibi cibaria coponebant. et dicuntur proprie tiam grana tritico et ordeo maiora et spissiora que non in folliculis sed potius in quibusdam siliquis grossis et clavis orientur ut patet in pisibus ciceribus atque fabis. Differunt autem legumina in magnitudine. colore et figura et sapore. Nam inter legumina maiora sunt grana fabarum et lupinorum mediocria cicerum et pisorum minima lenticularum et viciarum. in colore differunt. quia quedam alba quedam nigra quedam rufa et quedam mixta. In figura quia quedam rotunda quedam oblonga quedam triangularia quedam plana. Differunt etiam in lapore. quia quedam sunt stiptica et durata. sed per decoctionem fiunt molliora et ad esum etiam meliora. quedam enim in se sunt amara ut lupini. sed per adiectionem in aqua et madefactionem efficiuntur dulciora. et ut dicit Plinius legumia quando incipiunt maturescere rapienda sunt quoniam cito exiliunt. latentes dum considerent ut lupini sicut dicit Plinius libro xvij. Est autem legumen substantialiter grossum frigidum et secum ad digerendum durum et compactum. unde propter suam compactationem difficiles sunt ad coquendum. nec etiam possunt bene decoqui in aqua puteali imo ad perfectam

decoctionem indigent aqua fontana siue fluiali. Libro itaque ruidis et grossis que leguminibus fit. est succus conueniens hominibus fortioris nature et complexius. nam leguminosa ex se ad digerendum sunt dura. sed digesta multum nutritiunt et confortant sed naturaliter sunt inflatiua. et ventositatis generativa. sed eorum ventositas diminuitur per corticis decoctionem et assationem et per eorum que ventositatis sunt exterminativa. dispositio nem vel assationem et ciminiu anatum. et similia. ut dicit dyas.

Capitulum XCVI

De lente

Lens his genus est leguminis ut dicit Isidorus libro xvij. sic dicta. quia humida est et lenta. potissimum quando est in sua herba a qua diminutum dicitur lenticula et telet scribitur pert ad differentiam vermis capitum qui dicitur lens vis. et scribitur per vnde dixit quidam. Lens lendifit capiti. lens lentis conuenit ori. Est itaque lens vel lenticula sicut dicit Isla. frigida et secunda ex contrariis naturis composita. Nam unam virtutem habet in cortice etiam in medulla. nam in cortice habet quoddam acumen ratione cuius mouet ventrem ad solutionem sed medulla stiptica est et stomachi confortativa et operatur ad constrictiōnē. grossum et melanolicum gignit sanguinem et cerebrum replet grossum fumo. vnde est causa timorū et horribilium somniorum ventositate stomachum grauat et inflationē generat. omnes meatus corporis et transitus opilit et nervorum ac pellicularum cerebri substantia desiccatur et maxime nocet pelliculis oculorum quia eorum humiditatē distempat ac desiccatur. et ut dicit idem sanis nocet oculi quanto magis infirmis desiccationis sue causa et eius frequēns usus pessimas in corpore generat passiones potissimum si cum cortice comedatur et corpus sicce fuerit et complexus. humidis tamē et calidis quicq; pedestris valet ydropicis si fine cortice comedatur. sed cum cortice nocet. quod multi generat inflationē et pellicularum extensi-

Liber .XVII.

onem. Lens autem est eligenda que est grossior et recentior et ad coquendam facilius et hoc tam ad escam quam ad medicinam. lens malitia tratur si deponatur cortex et eius medulla in dulci aqua decoquatur. et post abiecta cum oleo et pipere et cimino et similibus conditur. Hucusque ysaac in die. Dicit autem pli. libro. xvij. ca. viij. lens amat terram tenuem et subtilem magis quam pingue et celum. i. aerem magis sic cum omnia enim legumina diligunt aquam ante foorem. sed postquam floruerint diligunt siccitatem. etc.

Capitulum .XCVII.

(De lino.)

Lium dicitur tam herba quam se-
men et est sic vocatum eo quod mol-
les sit atque lene et plurimum delica-
tum. ut dicit Isido. libro. xix. Linum au-
tem sibi pli. li. xvij. ca. ii. seritur in locis pla-
nis et scrupulosis et hoc in vere et colligit
in estate. Erumpit autem in stipitem si-
ue culme rectum producens flores flavos
quibus succedunt quedam capitella loco se-
minis a fructu. et cum incipiunt capi-
tella pallescere culmi integri euelluntur
et euensi a suis capitellis semine continen-
tibus carpinatur. Deinde partes lini in
fasciculos colligantur et longo tempore in aqua
madidantur et extracti de aqua ad sole desic-
cantur. et post multis fusionibus et carpina-
tionibus a suis superfluis expurgantur et sic pa-
tes defecate in fila contorquentur et per mul-
tiplicem decoctionem ad albedinem deducantur.
non enim linum a suo virore terrestri
potest spoliari et peracto candore decorari
nisi multoties rotundat et decoquatur et
soli appositi aqua iterum et iterum aspergat
et cum sint multa genera lini illud suau-
let in decoro quod solet crescere in egipcio.
nam inde fit bisinus nivis copabilis in ca-
dere. ut dicit pli. li. xix. c. ii. minus tamen
habet firmitatis hoc genus lini et plus lu-
ci. quia unde fiunt vestes gratissime sa-
cerdotum. Est autem linum necessarium ad vissus
multos. nam ex lino sunt vestimenta ad
induendum. vela ad nauigandum retia ad ve-
nandum et piscandum. fila ad consuendum. fu-
nes ad ligandum. cordula ad sagittandum.

ligamina ad connectendum. linee ad men-
surandum. lintheamina ad quiescendum.
cortine ad ornandum. sacculi et bursule ad
quodlibet necessarium reponendum. unde
nulla herba tam diversis vibus hominum
est ita apta et necessaria sicut lumen. cuius
semen calidum est et humidum. vel inter hu-
midum et secum tratum et virtuosum. unde
inde fit oleum quod alijs vibus magis
est necessarium quam ad ipsum. nam ut dicit
ysaac. semen lini parum nutrit et durum
est digerere nocivum stomacho. et plurimum
inflatum diureticum tamen est. assument
men et cum melle acceptum melius est et va-
let contra tussim. comedunt etiam cum mel
et pipere venereum excitat et stimulat ad
amorem valet ad apostemata quia mat-
turat ea. habet enim vim mitigatiam. sub-
tilitatem. rarificatiem. siue maturati-
um unde soluit apostema matricis si pa-
tiens in eius de occione sepius soueat
ut dicit ysaac. in die.

Capitulum .XCVIII

(De malo.)

Malus est arbor pomifera in se qui-
dem mala. sed respectu lignorum
quidem nemoris modica et sub-
missa ligno solida rugosa cortice et nodo-
sa frondum densitate umbrosa. florum
varietate decora. fructuum suavitate io-
cunda. vicii et gustui grata in diversis
medicinis efficaciter virtuosa. Dicit au-
tem malum ipsum pomum siue fructus. sed
hec malus dicitur arbor siue pomus. et est
sic dicta eo quod eius fructus sit rotundus.
unde et illa sunt vere mala que maxime
sunt rotunda ut dicit Isido. li. xvij. nam
malum in greco rotundum in latino dicitur
differt autem malus ab alijs arbribus siue
vel nemoris. quia malus et maxime dome-
stica duplicitis est nature. nam truncus ha-
bet a terra productum. surculi autem aliunde
veniente ipsi truncu inserti et uniti. que
duo quando per insertionem piter sunt conicta
una arbor constituit. surculus autem in-
sertus truncu totam virtutem trunci in-
suam transmutat qualitate sicut dicit al-
fre. super finem primi libri vegetabilium quae
supra eodem in tractatu de arbribus inser-

tione circa principiū. Quidam autem nō si putetur et a sup̄fluis ramis exoneretur sterile sit. et dicit idem. quia humor attractus a radice non sufficit ad productionem fructū. quia transit in ramorū sterilū nutrimentū. quere supra te causa fructificationis arborum. malorum sunt diuersa genera. nam quedam ferunt fructum ponticū atq; durum quedam acetosum quedā dulcem et iocundū. et horum fructū diuersitas ex diuersa qualitate humoris procedit. et debiliōri vel fortiori operatione calorū existentis in radice sic ut supra in principio tactum est.

Capitulum. XCIX

De malo granata

Malus granata est arbor ferēs magnanata. arbor siquidem feminini generis. fructus vero neutri et dicitur malus granatum eo qd intra corticem rotunditatē contineat et multitudinem granorum. vt dicit Isido. libro. xvij cuius cortex dicitur pīdīa flos vero balantia nuncupatur. Florum autem. alij sunt albi alij purpurei. alij rosei reperiuntur. hec poma malapunica sunt dicra. qd de regione punica primitus sunt delata ut dicit Isido. Est autē arbor multū durata et nodosa et ramosa plus in latum qd alatum se diffundens. et est frigoris impatiens. unde in prīma cito peregit flores eius. Dicit autē Iresto. qd malus granata mutatur a malicia sua per culturā. que supra eodē de arborū cultura. Istū autem arboris sīm. Multe sunt species. sed de duabus iam loqui sufficiat. Nam sīm Dyas. et Isa. in dief. malo granatorum duo sunt genera. alia enim ferunt poma dulcia calida et humida. alia acetosa que frigida sunt et sicca et diutius possunt ceteris obseruari. dulcia magis conueniunt usui medicinae. nam tota arbor medicinalis est et parum conuenit cibariis fructus eius. Unde dicit Isido. libro. xvij. negant inquit medici corpora nostra malipunici cibū nutriti. sed putant qd plus congruant medicamento qd corporis alimento. habet siquidē tota arbor sed potissimum fructus eius virtutem con-

stringendi et confortandi consolidandi et humores fluidos resiccandi. et fluxū sanq; guinis intercipiendi. et vomitū colerī cum compescendi ut expresse docet ysac dyas. et pli. si tamen more cōgruo toru. ne debito erhitur antē valent contra singulas intrinsecas vel extrinsecas corporis passiones. dulcia tamē magis sunt venosa et inflatiua alijs. et etiam sitis min⁹ in febricitantib; sedativa. et ideo minus conueniunt febricitatib; qd acerosa. ex quo rum succo fit potus qui dicitur oxizaca qui calorem febrilem mitigat materias febrilem digerit et alterat. appetitū prouocat et naturā ex calore deficiente repat mirabiliter et confortat. et valet extra epatis calefactionē et cordis defectum sive cardiaca passionem. flores eius et fructū ac cortices si puluerisent et in potu assūmantur vmes veteres necant. ginguas et dentes purgant optime et confirmant et contra multas alias subuenient passiones. vt dicit Dyas. et ysa. malapunica in omnibus predictis sunt efficacissima qd uis enim sunt crocea exterius in cortice. et discolorata stiptica insipida et desiccatā. interius tamen sunt rubra humida et mollia iocunda et sapida et mīro ac incredibili nature artificio per granulorum cellulas ordinata. vt dicit Bern.

Capitulum C

De moro

Morus est arbor cuius fructus dicitur morum. vt dicit pli. li. xvij morus a grecis est vocata quam latini rudum vocant. eo qd fructus eius et rugula rulent. Et autem duplex morus domesticā. s. et silvestris. cuius fructus in deserto pastorū releuat famem. cuius folia supiecta serpentem ipsum interimunt. Item dicit Ambro. sup mat̄. xvij. fructus mori in flore alber. deinde vires tertio rutilat sive ruit. ultimo nō gressit atq; liuet. nam quanto est major tanto nigrior est. cuius fructus tingit manus et dentes comedentis sīm autem pli. et Dyas. morus est arbor semē habens ventrīsum id est solutiūm cuius succus expressus et ad ignem sive so-

Liber XVII

lem desiccatus fit stipticus et cōstrictiu^s.
vlera oris et vulnera sanat fauciū tu
morem reprimit atq; sedat. corium ra
dīcīs coctum et potatum ventrem lacat et
lumbicos latos necat folia eius cōtusa
et imposta oleo cōbustiones. sanant te
cota cum aqua pluiali capillos deni
grant. morsus palangionis et puncturas
araneatū curant. dolorem dentū placat
et putredinē mundificant ginguarum
mora immatura frigida sunt et stiptica
et confortativa stomachi et cōstrictiva.
sed quanto plus maturātur tanto effici
untur calidiora et etiam dulciora et hu
midiora comesta multum post prandiu^m
in corruptionem convertuntur. et stoma
cto accipiti multū nocent. a ieiunis ve
to accepta bene digeruntur sed nutriunt
valde parum. Folia mori celsi sunt val
de magna et lata que erucis et brucis sunt
obnoxia et a vermis libenter co
meduntur. vnde et vermes sericum ege
rentes mori folijs optime nutritur. to
ta arbor medicinalis est precipue quo ad
cortices fructus folia et radices. Nam si
radix eius incisa fuerit gummi emana
bit quod valet ad varias passiones. nam
ventrem emollit dolorem dentium tollit.
Hucusq; Dyal. et Plat. Ex moris fit
potus optimus sive nobilis quem more
sum vulgariter appellamus quem ele
phantes cum potant animosiores effi
ciuntur. vt dicit Rabanus supra libro
ij. Bach. v. cap. fit inde electuarū dia
moron dictum. quod valet contra squi
naciam et gutturis ac fauciū passiones
vt dicit Plat.